Comitia Augustana.

Eodem anno Comitia imperialia Caesar Maximilianus habuit Augustae, in quibus de expeditione contra Turcas potissimum tractatum fuit, et de statu iudicii camerae imperialis ordinando.

Mors Imp. Maximiliani.

ANNO XIX. XIII Ianuarii vita defunctus est Caesar Maximilianus. Imperator omni virtutum genere nulli secundus.

Electio Caroli V in regem Romanorum.

Eodem anno conventus Francofurti in patria mea fuit, principum Electorum, electusque est in regem Romanorum Carolus rex Hispaniae, dux Austriae etc. Maximiliani defuncti nepos ex filio, publiceque lecta est, ex suggestu, pro more, electionis formula, omni populo acclamante xxviii Iunii, intra horam

ix et x antemeridianam, atque ita conventus dissolutus est.

**Ulricus dux Wirtembergensis ducatu
pulsus.**

Eodem anno per aestatem eiectus est ducatu suo **Ulricus dux Wirtembergensis** ob tyrannidem suam, quam non modo in suos exercuerat, sed etiam in vicinas urbes Imperiales. **Eslingam, Reutlingam, Ulmam** et alias affectarat: per confoederatos Sueviae, venitque ex eo tempore ducatus in manus **Ferdinandi**, archiducis Austriae, **Caroli V germani**.

P e s t i s.

Eodem tempore fuit maxima pestis in plerisque Germaniae urbibus, quae et in patria mea supra modum sevit.

**Mors Adami ab Heymbach Iure-
consulti.**

Eodem anno, die natalis Domini mortuus est **Adamus ab Heymbach**, Iureconsultus per universam Germaniam suo tempore celeberrimus, et doctissimus, Reipublicae nostrae plurimis annis advocatus honoratissimus. Multas pravas et iniustas huius urbis consuetudines in iure dicendo emendavit, et author senatui fuit eius reformationis, quae anno IX publicata, etiamnum observatur, in qua iniquos mores abrogans, ius civile Romanum plerisque in locis restituit. Decessit relicto filio unico, XXIII, plus minus tum aetatis annum agente, qui et ipse Prodoctoris sive Licenciati in Iurisprudencia iam erat titulum consecutus. Sed periit ille invenis, cum paulo post mortem patris domum rediisset, non sine suspitione veneni.

Coronatio Caroli V Aquisgranae.

ANNO XX. Carolus V. in Germaniam profectus Aquisgranae ex veteri lege et more, magna cum magnificentia primam Imperii coronam accepit.

Turca cepit Albam Graecam.

Eodem anno Turcae urbem atque arcem Albae Graecae seu Belgradi vulgo, *friedrichs Weißenburg* quatuordecim aut amplius diebus oppugnatam et obsessam, in deditionem acceperunt. Ex eo die actum fuit de regno Ungariae, quod tum primum Turcis apertum et in quotidianas praedas expositum fuit*.

Comitia Imperialia Wormatiae.

ANNO XXI comitia prima per Carolum V habita sunt Wormatiae, ad quae ex Saxonibus advocatus est Martinus Lutherus, ut scriptorum suorum, quae ediderat proximis annis, non tam rationem redderet quam palinodiam caneret. Quod illo facere recusante, quamquam essent qui Caesari persuadere conarentur, publicam illam fidem, qua conducta per Heraldum Imperii fuerat adductus Martinus, ei servandam non esse tanquam heretico, tamen non obsecutus est illorum hortatui et persuasionibus Caesar: sed per eundem Heraldum ad suos Lutherum optima fide remisit. Neque tamen continere se potuit, quin illius dogmata librosque editos, publico edicto damnaret. Quae res occasionem sequentium turbarum dedit: cum ex eo primum tempore Lutherus abjecta fere omni modestia non iam in Pontificem tantum, sed et Caesarem ipsum, Regem Angliae, et quoscunque, nullius habita ratione, scribere coeperit, mag-

* Refer in annum XXI.

noque spiritu, quicquid illi animus suggerebat, effundere.

Nativitas fratris Stephani.

Eodem anno natus est Stephanus Fichardus frater meus germanus XV Octobris, die Martis, horo octava antemeridiana.

Comitia Nurnbergensia.

ANNO XXII secunda comitia Imperii habuit Carolus V Nurnbergae.

Rhodus capta a Turcis.

Eodem anno Rhodus a Turcis cum VI amplius mensibus obsessa fuisset, ultima necessitate compulsa, se dedit. De quo bello extat luculenta historia Iacobi Fontaei equitis ordinis Iohannitarum.

Christiernus rex Daniae regno pulsus.

Eodem anno Christiernus, Rex Daniae propter tirannidem intollerabilem in quoslibet exercitatum, regno pulsus est a suis, ejusque loco per Episcopos et nobiles, Dux Fridericus 3^{to} Holsteyn in regem electus est.

Eversio aliquot arcium praedatoriarum.

Eodem anno, tres principes, Ludovicus, Dux Palatinus elector, Richardus, Archiepiscopus Treverensis, et Philippus, Lantgravius Hassiae, confederati junctis copiis complures nobilium quorundam arces ex quibus fiebant crebrae praedationes, coeperunt et everterunt.

Cronenburg captum.

Inter caetera vero et oppidum Cronenburg, quod erat nobilium Iacobi et Hartmanni de Cronenburg, paucis diebus obsessum in reditionem acceperunt.

runt, quod deinde Philippo, Lantgravio in ditionem cessit.

Conspiratio nobilium Landaviae.

Eodem anno, mense Iulio, confecta est et inita confoederatio fraterna nobilium Landaviae prope Spiram, quo convenerant authore Francisco a Sickingen quam plurimi nobiles. Praescribent sibi ipsis leges quasdam, de sese non ledendo invicem, sed fideliter contra iniustam aliorum quorumcunque vim defendendo et vindicando. Ea deinde confoederationis sive societatis capita, publico postea scripto edebant, cuius inscriptio erat: *Der Ritterschafft brüderliche Vereynigung, Gesellschaft oder Verkenntnuß, jungst zu Landaw furnemlich Got zu Lob, und den folgendt merung gemeynes nuß, auch fürderung friedens und rechtens uffgericht. Datum vero erat. Geben und geschehen in des Reichs Stadt Landaw nach Christt Unfers lieben Herrn Sepurt 1522 Mittwoch nechst nach sant Laurentzen, des heiligen Merkers tage. Eodem scripto sive libello adiecta erat etiam formula, iuxta quam alii nobiles, qui in posterum huic confoederationi accedere vellent, sese coniungere et obligare eidem deberent. Habebatque Henricus a Schwarzenberg eques auratus auctoritatem, eiusmodi litteras et ipsos, qui suo nomine miserant, in societatem recipiendi. Totius autem societatis dux constitutus erat Franciscus a Sickingen eques, adiunctis illi compluribus consiliariis, apud quos potestas erat convocandi ipsos confoederatos, quoties necesse ducerent. Scriptum illud, de quo supra memini, nihil continere videtur seditiosum: nisi quod interim aliud monstrum alebatur, quod tamen in tempore supradicti tres confoederati principes prudentissimo consi-*